Oleum citraben dictum quomodo fiat.

Id præ ceteris odoratissimum est, quo Ligures viuntur.
Constat olei ben vncia, octaua parte ambaræ, tantundem
moschi, media zibethi, condantur in phialam vitream,
quam operculariā solibus expones viginti diebus, post
utaris. Sed operculum optime claudatur: nam quum
flatilis sit, odorum cōditio, & fugax, celeriter evanescit,

Oleum ex floribus odoratum

ita conficies, et si vulgaris sit modus, vnguentarijs vi-
lis, & eo ad alia vti poteris, & qui id recte administratur
nouerit, & concinnè, ad multa sibi conducens oleum pa-
tabit. Remundentur amygdalæ, & in partes frangan-
tut, alterno stratu cum floribus remisce: ubi flores o-
dorem temiserint, & conflaccēscunt, remoueto, & na-
uos, recentes q; substitues, idq; donec viruerint, ubi ap-

A D E V N G V E N T I S.

452

parere desierint, oleum turculari elicies, & odoratissimum erit. Immò ex his floribus oleum habebis, ex quibus vix odoratam aquam elicies. Oleum ex iasme, rosa moschata, viola, lilio, iacintho, garyophyllis, rosis, & floribus arantij, & aliorum odoratissimum hoc ritu habebis. Hoc eodem modo ex moscho, ambara, & zibetho elicere poterimus. Amygdalæ repurgatæ in scena, vel octonas partes à summo ad imum cultro scindantur, & pixide plumbea per sex dies cum odoribus his claudito, donec optimè odorem recipiant, quas si prælo presseris, odoratissimum oleum exprimes, & fortasse non multa moschi deterioratione.

Quomodo ex odoratis gummis aquam, & oleum per immersionem extrahamus. C A P . IV.

Possimvs & alio, quam superius diximus, artificio, odoratas aquas ex gummi extrahere per macerationem, & expressionem. Exemplum

Aqua ex styrace, lasere, & laдано odora-

tissima

sic extrahetur, & quæ longè suauissimum vibret odorem. Cum styrace, vel lasere contusis rotaceam aqua admices, vt duobus digitis supernatet, in balneo, vel tepenti loco per hebdomadam maceretur, mox per balneum extillabis, & odoratam aquam tecipies, extractam aquam Soli meridiano permitte, vt si quid sumi odoris in aqua remanserit, aboleatur. Poterimus & vires vasis gumi indete, & lentissimo igne uti; nam aqua pauculam exudabit, longè suauissimi odoris, & vasis fundo remanet gummi, quod alijs vībus utile erit. Hoc eodem modo

Oleum ex styrace, lasere, & ceteris extrahere poterimus, si amygdalarum oleum, vel ex balano myreplica, cum his gummis coniueris, & commisceris, ac balneo per mensem maceraueris, post oleum per retortam, vel, quod tutius fuerit, prælo exprimatur, nam iucundissimo odore fragabit, vt fere non dignoscatur, si ex ipso gummi extrahetur retortis. Balanus myreplica, glans vnguentaria Latinis, hanc pretiosa

F 2

vnguenta olei vice utimur. Plinius myrobalanum appellat: ita & Martialis.

Quod nec Virgilius, nec carmine dixit Homerus,

Hoc ex vnguento constat, & ex balano.

Omni odore caeret, ob id ad suscipiendos odores commendata, & quos cooperit odores, diutius retine, nec vi cætera rancefecit, ob id vnguentis nasci dixerunt.

Quomodo pelles odorat & conficiantur. Cap. V.

NVNC quomodo pelles odorat & conficiantur, disceremus, quod pluribus modis docetur, vel odoratis aquis, vel oleis perungendo, vel floribus tumulando, vt eorum odorem asciscant. Docebimus odoratis aquis, & primo

Pelles quomodo lauentur,

Vt ingratum animalium, vel carnium odorem exuant Modus est talis. Lauentur primo vino grecō vocato, scilicet, vt aliquibus horis madescant, post resiccentur, & si adhuc teter odor infestat sires, iterū opus iterare necessitatēt. Abluto foetore, odoratis aquis lauentur. Rosaceæ aquæ partes quatuor parentur, myrti tres, naranctorum florum binæ, loti odorati una, lauendula dimidia, commisceas, & in fideliā patuli oris inde, & in eis pelles madescant per diem, post eximies, & suspensæ exiccentur in umbra, sed quuni resiccationi propinquæ fuerint, ne corrugentur, manibus pertractabis, & agerabis, denuò id ter repeatas, donec aquarum suavitatem redolent, nec illum proisus pellium odorem persipuent. Sequitur dicamus

Pelles quomodo florum odorem asciscant.

Oportet prius oleo perungantur, diximus enim basim esse odoramentorum, vt & odorem alliceret, & retinere in re pingui possit. Quod si et oleo communī, sed melius ex myrobalano, vt diximus, quia inolidura est, sed qui rem optimè peragere querunt, ouorum oleum perfundunt, quo modo fieret iam diximus. Modus hic erit. Chirothecas, vel pelles ex interiori parte spongia perlucemus, & præcipue ybi futuræ, vbi id recte perficeris, hec

hoc modo facies florum odorem allicant. Primo violæ emicant vere, & leucoia, mane flores colligendo, cum pellibus floribus inuicem substratis per diem immoren- tur, quum resiccescunt, aut cirius, aut tardius eos projec- cies, nouos impones, ter, quater in die remouedo, & ac- commodando, ne rore madescentes pelles sitū contra- hant. Vbi florere desierint, flores naranctorum, & rosa- rum eodem modo impones, tādem postremus iasmīna erit, qui vsque ad hyemem perdurabit, scilicet urbanus, nam mensibus binis, ternisve floret: sic pelles, vel chi- rothecæ odoratissimæ permanebunt, sed uno anni cur- riculo: breui temporis momento euanebit odor, halit- usq; hebescit, sed si idem secundo feceris, odor diutius permanebit, & iucunditatis gratiam custodiunt. Maxi- me fragrantiam conseruant, magnumq; in odore mo- mentum habebunt, si seruentur loco clauso, vt arculis ligneis, vel plumbeis: at si inter linteal seruabuntur, eo- tum odor absorbetur, & ignave hebescit. Ecce nunc